em total consonância às Leis n.º 6.194/74 e n.º 11.945/2009. Munido(a) da documentação
necessária, vem pleitear da empresa promovida, por ser integrante do consórcio de seguradoras que
operam o seguro DPVAT, o pagamento da indenização acima referida, no valor de R$ 9.450,00

(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

III - DOS  FUNDAMENTOS JURÍDICOS:

DO SEGURO DPVAT (LEI N.º 6.194/74 E LEI N. 11.945/09):

O seguro obrigatório DPVAT, instituído pela Lei nº. 6.194/74 tem por finalidade dar cobertura a danos
pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas
transportadas ou não. 

Considerando os dispositivos legais vigentes, com o disposto no inciso II do Art. 3º da Lei nº.
6.194/74, o(a) promovente faz jus ao benefício do Seguro Obrigatório DPVAT no valor de R$
13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), em razão da invalidez permanente que acometeu a vítima
de acidente de trânsito, senão vejamos:

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares,
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
[...] 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído
pela Lei nº 11.482, de 2007). 
[...] 
§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na
tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis

[...]

EX POSITIS, e pelo mais que dos autos consta, REQUER que se DIGNE VOSSA EXCELÊNCIA EM
JULGAR O PEDIDO  TOTALMENTE PROCEDENTE,  declarando a inconstitucionalidade da Lei nº
11.945/09  condenando a seguradora promovida a pagar a parte autora, O SEGURO OBRIGATÓRIO
- DPVAT - VERBA SECURITÁRIA, na quantia indenizatória equivalente à 9.450,00 (nove mil,
quatrocentos e cinquenta reais), á título de DPVAT POR DEBILIDADE PERMANENTE E
DEFINITIVA - DEBILIDADE DO MEMBRO INFERIORESQUERDO, monetariamente corrigidos, com
fulcro no que dispõe a das Leis n.º 6.194/74 e n.º 11.945/2009, em sua redação original. Vez que
resta comprovado o acidente, bem como o dano decorrente, tudo de acordo com as balizas fixadas